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بیانیه تفصیلی انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران به مناسبت روز خبرنگار

روزنامه نگاری ایران زنده است
جامعه روزنامه نگاری ایران در یک سال گذشته اتفاقات ریز و درشت زیادی 
را از ســر گذرانده اســت؛ اتفاقاتی که متأثر از فضای عمومــی جامعه بوده و 
موجب شــده تا روزنامه نگاران برای انجام وظیفه حرفه ای شان در رخدادهای 
حســاس با محدودیت هــا و چالش های متعددی روبه رو باشــند. دو موضوع 
دارای اهمیت که نظام سیاســت گذاری باید به روشــنی موضعش را درباره آن 
روشــن کند، عبارت اســت از «تقویت مرجعیت رســانه ها» و «آزادی فعالیت 

رسانه ای» که با یکدیگر پیوند ناگسستنی دارند.
 لزوم پاسداشت آزادی رسانه

حوادث تلخی که ســال گذشــته پس از جان باختن «مهسا امینی» در کشور 
رخ داد، بــار دیگــر لزوم خبررســانی آزاد و حرفه ای را برای افــکار عمومی و 
سیاست گذاران یادآوری کرد. قریب به صد نفر از خبرنگاران پاییز و زمستان سال 
گذشــته بازداشت شده یا برای بازجویی فراخوانده شــدند. این اتفاق حاکی از 
سیاست غیرمنسجم و نادقیق درباره وظایف رسانه ها و مرجعیت آنها نزد افکار 
عمومی اســت. البته این متن در پی رد هرگونه خطا در جامعه روزنامه نگاری 
نیســت؛ بلکه مقصود ما رویه هایی اســت که آزادی فعالیت روزنامه نگاران را 
مخدوش کرده و موجب شــده مــرز میان کار حرفــه ای و تخلف چنان باریک 
باشــد که بســیاری از خبرنگاران از بیم پیگردهای بعــدی قید عمل به وظایف 

حرفه ای شان را بزنند.
در یک ســال اخیر و به ویژه پس از حوادث شــهریور ۱۴۰۱ نهادهای دولتی 
مســئولیت بخشــی از مشــکلات به وجودآمده را مطابق یک روش تکراری و 
بدون زمینه عینی بر دوش رســانه های رسمی و منتشرکنندگان اخبار انداختند. 
تعدادی از روزنامه نگاران کماکان درگیر تبعات قضائی این اعتراضات هســتند 
و خبرنــگاران و رســانه هایی به تازگی در دور جدیدی از مســائل قضائی درگیر 

شده اند.
بــرای نمونه الهه محمدی خبرنگار روزنامــه «هم  میهن» و نیلوفر حامدی 
خبرنگار روزنامه «شــرق» پس از انتشــار گزارش هایی درباره جان باختن خانم 
مهســا امینی بازداشــت شــدند که این بازداشــت تاکنون ادامه دارد و این دو 
روزنامه نــگار پس از برگزاری دو جلســه دادگاه در انتظار صــدور رأی دادگاه 
هستند. سخنگوی محترم قوه  قضائیه به تازگی اعلام کرده اند که این دو خبرنگار 
به دلیل انتشــار این گزارش ها بازداشت نشــده اند و وعده کرده اند که به زودی 
گزارشــی از همکاری این دو نفر با دولت آمریکا منتشر می کنند. متأسفانه روند 
و زمان دســتگیری این دو خبرنگار و بیان این  سخنان پیش از صدور رأی قاضی 
دادگاه بر شــائبه ها و نگرانی های خانواده ها و جامعــه روزنامه نگاری افزوده 

است.
انجمــن صنفــی روزنامه نگاران اســتان تهران در حد توان خــود و از همه 
راه هایــی که گمان کرده نتیجــه ای دارد، در پیگیری وضعیــت روزنامه نگاران 

بازداشتی کوشیده اســت. کمک به تشکیل کمیته پیگیری وضعیت خبرنگاران 
بازداشتی، تماس و دیدار با مسئولان قضائی، نامه نگاری با مسئولان ارشد کشور 
و رایزنی با مســئولان نهادهای مرتبط با موضوع و ارائه مشاوره های حقوقی و 

قانونی بخشی از این فعالیت ها بوده است.
لازم اســت از عفو گسترده پیشــنهادی رئیس قوه قضائیه در زمستان سال 
گذشــته که شامل تعداد نسبتا زیادی از متهمان رسانه ای نیز شد، به عنوان یک 
اقدام مثبت یاد کنیم. این اقدام می توانســت گســترده تر صورت گیرد و شامل 
همه خبرنگارانی که دچار مشــکل قضائی شده اند، شود. در این زمینه می توان 
ردپای اقداماتی را بــرای بی اثرکردن آثار این عفو با انجام شــکایت های مکرر 
از ســوی اشــخاص و نهادها از روزنامه ها و روزنامه نگاران، دید. چند شکایت 
جدیــد در ماه های اخیر از روزنامه های منتقــد را می توان به عنوان نمونه ای از 

این اقدامات ذکر کرد.
دیده بان فساد را تضعیف نکنید

وجود بخش بزرگ اقتصاد دولتی و خصولتی زمینه های عینی فســاد را در 
کشــور ما فراهم کرده است، به طور منطقی برای مقابله با پول های بزرگ تنها 
نهــادی که می تواند با کمترین هزینه و بیشــترین کارایــی بر این بخش اقتصاد 
نظارت کند و مانع فســاد شــود، نهاد رسانه اســت. لرزان بودن امنیت شغلی 
روزنامه نــگاران، فقیر بودن بنگاه های رســانه ای و در معرض شــکایت و اتهام 
مکرر بــودن روزنامه نگاران مانع کارآمدی نهاد رســانه برای مقابله با فســاد 

می شود که شده است.
به نظر می رســد روزنامه نگاری در ایران اسیر نگاهی رسمی است که ایشان 
را نه رکن اصلی مردم ســالاری و مبارزه با فساد و نیروی محرکه توسعه و مانع 
خطاهای بــزرگ در برنامه ریزی و اجرا، بلکه مخل فضــای مطلوب و موجب 
تنش در فضای جامعه می داند. نبود درک تفاوت رسانه رسمی با رسانه دولتی 
باعث شــده تا مبالغ هنگفت بودجه کشور صرف رسانه های دولتی ای شود که 
به  جز ایجاد شکاف اجتماعی و فراهم آوردن زمینه فساد بیشتر و از همه مهم تر 

ایجاد زمینه خودفریبی دولتمردان نقشی اجرا نمی کنند.
ازاین رو تا دولتمردان دیدگاه خود را درباره لزوم و وجوب حضور رسانه های 
رسمی غیردولتی (که مسئول آنچه منتشر می کنند، باشند و بابت فعالیت خود 
وامدار دولت نباشــند)، تغییر ندهد، چشم انداز روشنی برای تغییر این وضعیت 

وجود نداشته باشد.
این در حالی  اســت کــه تحلیل اغلــب جامعه شناســان و اقتصاددانان و 
کارشناســان فرهنگــی از جناح های مختلف سیاســی از زمینه هــای پیدایش 
شــرایط اسف بار پاییز و زمستان ۱۴۰۱، حاکی از خطاهای راهبردی در حکمرانی 
درباره مســائل مربوط به انتخابات، اقتصاد و امور اجتماعی و دینی بوده است. 
فروکاســتن دلایل عمیق اجتماعی و اقتصادی حوادث ناگوار ســال گذشته به 

چهارشنبه
۱۸ مرداد  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۶۲۰

عملکرد بدنه نحیف رسانه های خصوصی، ممکن است در کوتاه مدت رسانه ها 
را از پرداختن به مشــکلات مانع شود؛ اما در بلندمدت مشکلی را حل نکرده و 

بر مشکلات و معضلات می افزاید.
تقویت مرجعیت رسانه های داخلی؛ تعارف یا سیاست عملی؟

لزوم چاره اندیشــی درباره تضعیف مرجعیت رســانه های رســمی نکته ای 
اســت که در کوران حوادث سال گذشــته بارها مورد تأیید جریان های سیاسی، 

استادان ارتباطات و روزنامه نگاران از طیف های مختلف فکری قرار گرفت.
پیش ازاین انجمن صنفی روزنامه نگاران اســتان تهران در بیانیه ها و اســناد 
متعددی درباره موضوع مهم مرجعیت رسانه ای و آسیب های  واردشده به آن 
موضع گیری کرده اســت. راهبرد متناقض نهادهای صاحب قدرت در تضعیف 
رسانه های رسمی داخلی از یک سو (که سال هاست آغاز شده و اکنون تماشاگر 
نتایــج زیان بار آن هســتیم) و اظهار نگرانی از تأثیر رســانه های برون مرزی که 
قطعا منافع ملی ما را دنبال نمی کنند، تاکنون نتایج وخیمی را به دنبال داشته 

است.
برای بازگشت و حفظ مرجعیت رسانه ای داخلی مطلقا هیچ راه دیگری به 
جز حمایت از آزادی تمام و کمال رسانه ها در دسترسی به منابع اخبار و انتشار 
بی دغدغــه آنها وجود ندارد. ممانعت از دسترســی آزاد به اطلاعات، انتشــار 
و اعــلام آمارهای گمراه کننده کــه صرفا اثر تبلیغاتی کوتاه مدت داشــته و در 
بلند مدت آثار مخرب اجتماعی دارند، با اظهار نگرانی از اثرگذاری رســانه های 
خارج از ایران  مباینت تام دارد. دستگاه رادیو و تلویزیون و رسانه های دولتی در 
دهه های گذشته ناکارآمدی خود را در زمینه اقناع عمومی نشان داده اند. مسیر 
بازگشــت به توسعه، پیشــرفت و رفاه عمومی و تعمیق همبستگی اجتماعی 
فقط با حمایت از آزادی های قانونی و حتی تفسیر قوانین موجود به نفع آزادی 
رسانه ها میسر است. عوارض احتمالی که از تفسیر قوانین به نفع آزادی متصور 

است، قطعا یک هزارم عوارض مسدود کردن آزادی نخواهد بود.
افزایش فقر، فساد و شــکاف  اجتماعی از جمله عوارض نادیده گرفتن نقش 
آزادی بیان و پس از بیان در رســانه های کشور است. ضروری است دولتمردان 
با ارزیابی منصفانه، نقش خود را در تضعیف رســانه های داخلی و مرجعیت 

خبری داخلی بپذیرد و از مسیر خطا بازگردد.
نادیده گرفتن نهاد صنفــی روزنامه نــگاران در تصمیم گیری های مربوط به 
رســانه ها نیز از جمله سیاســت های اعلام نشده اســت که در محدودکردن و 
تضعیف جایگاه روزنامه نگاری اجرا می شــود. از نهاد صنفــی روزنامه نگاران 
تقریبــا در هیــچ نهــاد تصمیم گیر مرتبط با حــوزه کار خود طلب مشــورت و 

مشارکت نمی شود.
در چنین بســتری می توان دلایل نبود بنگاه های قدرتمند رسانه ای در ایران 
را درک کــرد. با وجود ســابقه ده ها ســاله مطبوعات در ایران، کشــور ما فاقد 

روزنامه هایی با قدرت و شمارگان نشریات برخی کشورهای همسایه است.
در همین زمینه انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران توجه مقامات و 
نهادهای تصمیم گیر حوزه رســانه را به متن پیشــنهادی سند ملی رسانه که با 
تلاش دست اندرکاران روزنامه نگاری کشور تهیه شده و مورد بی توجهی مطلق 
دولت قرار گرفته اســت، جلب می کند. پذیرش این متن به عنوان پیشنهاد نهاد 
صنفــی و ارزیابی دقیق و مجدد آن از ســوی همه افــراد و نهادهای ذی ربط 

می تواند گام اولیه ای برای ساماندهی حوزه رسانه محسوب شود.
موضوع تأســف بار دیگر، مدیریت رســانه ها و مطبوعاتی است که با بودجه 
عمومی اداره می شــوند و بعضا با توجه به سابقه خود جزء سرمایه های کشور 
محسوب می شــوند. این رسانه ها در دوره جدید فعالیت خود از نگرش ملی و 
شهری خود فاصله گرفته اند و از آنها برای اهداف کوتاه مدت سیاسی استفاده 
می شــود. این رویکرد باعث کاهش اعتماد عمومی به رســانه هایی اســت که 
ســال ها و به رغــم تغییر دولت ها، مســائل عمومی، ملی و شــهری را بازتاب 

داده اند.
معیشت و اقتصاد رسانه

بررســی مستقل انجمن صنفی روزنامه نگاران اســتان تهران نشان می دهد 
میانگین دســتمزد اغلب خبرنگاران در بســیاری از رســانه ها اندکی از حداقل 
دستمزد رســمی بالاتر است. امروز دســتمزد روزنامه نگاران با تجربه بیش از 
۱۰ سال کار و در ســمت های دبیر سرویس کمی بیشتر از حداقل دستمزدهای 
مصوب وزارت کار است. بخش زیادی از خبرنگاران فاقد بیمه تأمین اجتماعی 
هستند و قطع همکاری با روزنامه نگاران معمولا با کمترین هزینه برای کارفرما 
اتفاق می افتد. رســانه هایی که به لحاظ ســاختاری، مالی و شــیوه اداره بنگاه 

مطبوعاتی وضعیت بهتری دارند، اندک هستند.
بــرای نمونه در یک ســال گذشــته همــکاری تعــداد درخــور توجهی از 
روزنامه نگارانــی که در روزنامه ها و خبرگزاری های عمدتا دولتی به روش عقد 
قراردادهای کوتاه مدت مشغول به کار بودند، با وجود سوابق کار طولانی، قطع 

شده است.
برخی از این افراد بیش از ۲۰ سال سابقه کار داشته اند و عذر آنها احتمالا به 
دلیل دیدگاه های سیاســی مدیران جدید خواسته شده است. افرادی که با آنها 
قطع همکاری شده، همچنان نگران بیمه، بازنشستگی و دریافت حقوق مربوط 

به سنوات خود هستند.
فقیرتر شــدن بنگاه های رسانه ای موجب شده اســت تا کارفرمایان توسعه 

خدمات جنبی ازجمله خدمات رفاهی و مسکن را به طور کلی فراموش کرده و 
تلاش خود را معطوف به حفظ حیات حداقلی بنگاه خود کنند.

همچنین تغییر فضای رســانه ای غالب از رســانه های رســمی به ســوی 
رســانه های غیررسمی و شــخصی، باعث شده ســهم روزنامه ها و رسانه های 
رســمی از تبلیغات تجــاری کاهش یابد و به صفر نزدیک شــود. در عین حال 
ســازوکار اجتماعی برای حمایت شفاف بخش خصوصی اقتصاد از رسانه های 
خصوصی شــکل نگرفته و زمینه های فرهنگی آن مهیا نشده است. آگهی های 
دولتی نیز بیش از آنکه در رفع مشکلات اقتصادی بنگاه ها مؤثر باشد، به عنوان 

عامل کنترل کننده عمل می کند.
کاهش درآمدهای بنگاه های رسانه ای علاوه بر آنکه باعث کاهش صفحات 
و تولیدات روزنامه ها و رسانه ها شده، موجب آن شده است که رسانه ها نه تنها 
به آموزش نیروهای انســانی تازه نفس نپردازند، بلکه برای انجام امور خود از 
افراد با استانداردهای بالاتر و احتمالا پرهزینه تر استفاده نکنند و اساسا به دنبال 

بهترین محتواها و تولیدات رسانه ای نباشند.
در این شــرایط، بخشی از روزنامه نگاران مجبور به کار در دو شیفت و در دو 
رســانه یا کار مکمل در مشــاغلی متباین با توانایی اصلی خود شده اند. کار در 
روابط عمومی ها که در بســیاری موارد روزنامه نگاران را دچار مشــکل تعارض 
منافع می کند یا با رســالت تعریف شــده خــود آنها در تعارض اســت، کار در 
شــرکت ها به عنوان تولیدکننده محتوا یا سرپرستی صفحات مجازی شرکت ها 
نیز از جمله فعالیت هایی اســت که روزنامه نگاران نه بــا رغبت بلکه به دلیل 

مشکلات حاد معیشتی به آن مشغول شده اند.
نقد از درون

در کنار عوامل یادشــده باید پذیرفت رســانه ها در ایــران در زمینه آموزش 
نیروهــای جدید و تازه نفــس و توانمندســازی نیروهای فعلــی موفق ظاهر 
نشده اند. لزوم آشنایی با تغییرات کارکرد رسانه ها در جهان، آشنایی با ابزارهای 
جدید مورد اســتفاده در روزنامه نگاری مدرن و گذار از شــیوه های سنتی بیش 
از هر زمان دیگری احســاس می شــود. لــزوم توجه خبرنگاران به شــیوه های 
روزنامه نگاری تحلیلی و تحقیقی، آموختن روزنامه نگاری تخصصی و افزایش 
مهارت های خبرنگاری چند رســانه ای از جمله این موارد است. ناگفته پیداست 
که چنین رویکردی نیاز به ســرمایه گذاری هم دارد، اما پیش از آن لازم اســت 
عزم و اراده ایــن تغییرات در روزنامه نگاران و صاحبــان بنگاه های مطبوعاتی 
دیده شود. غفلت از تربیت نظام مند نیروی انسانی جدید برای رسانه ها، فقدان 
ساز و کار شفاف از مرحله جذب و استخدام تا قطع همکاری با نیروهای انسانی 
رســانه ها و کمبود آموزش های باکیفیت متناســب با نیازهــای روز همگی از 
چالش های این حوزه به شمار می روند. انجمن صنفی روزنامه نگاران به سهم 
خویش می کوشــد ظرف ماه های آتی با برگزاری رویدادهای رقابتی و آموزشی 
تا حدودی به بهبود وضع موجود کمک کند، اما اقدامات مؤثر نیازمند همیاری 
مدیران رســانه ها و تجدیدنظر آنها در سیاســت های مرتبــط با جذب و ارتقای 
نیروی انسانی اســت. همچنین لازم است اعضای صنف نیز به اهمیت و لزوم 

مهارت های توسعه فردی و حرفه ای اهتمام ورزند.
 چراغ های روشن

جمع بندی موارد پیش گفته نشــان می دهد کــه روزنامه نگاری حرفه ای در 
ایران در وضعیتی بغرنج و وخیم گرفتار اســت. فشارهای رسمی و غیررسمی، 
نگاه توأم با بدبینی به عملکرد رســانه ها در وضعیت های بحرانی حیات لرزان 
اقتصادی رسانه ها از پی شکایت های مکرر و اغلب غیر حرفه ای افراد و نهادها، 
نبود امنیت شغلی، دستمزدهای اندک در حد پایین ترین مشاغل روزانه و فصلی، 
ضعف پوشش بیمه ای، نهادن بار وظایف رسانه ای بر دوش بنگاه های کوچک 
و فقیر، تبعات ناشــی از جامعــه دوقطبی و توقع اجتماعــی برای دخالت در 
سیاســت روز و انتخاب جهت گیری سیاسی از یک سو و افزایش نابسامانی های 
اجتماعــی به دلیل گســترش فقر و تورم از ســوی دیگــر، روزنامه نگاری ایران 
را بــه حرفه ای بی دفــاع و بی مدافع بدل کرده اســت. با  این حال نگاه دقیق به 
ســویه های موفقیت آمیــز روزنامه نــگاری در ایران می تواند چــراغ امید را در 
دل جامعه رســانه ای زنده نگه دارد. در یک ســال گذشــته شــاهد بودیم که 
روزنامه نگاران با تولید انواع آثار رســانه ای کوشیدند سویه های تاریک اتفاقات 
سیاســی، اجتماعی، ورزشی و... را برای مخاطبانشان روشن کنند. مصادیق این 
تلاش ها که خوشــبختانه اندک هم نبوده، برای مخاطبان آگاه رسانه ها روشن 
است. همین تلاش های ارزشمند موجب شده تا روزنامه نگاری مستقل در ایران 

زنده بماند و چراغ آن هر چند کم سو، اما خاموش نشود.
شــجاعت در چارچــوب مفهوم شــهروندی و حقوق قانونــی، تلاش برای 
آموختن بیشــتر مبانی نظری از یک سو و استفاده از تکنیک های رسانه ای جدید 
از سوی دیگر، دســت زدن به تجربه های نو و بعضا اثرگذار در خلق شیوه های 
ارائــه مطلب، تحمل صبورانه فشــارهای اجتماعی و سیاســی و در عین حال 
عدول نکــردن از راه و روش حرفه ای، نقاط روشــن روزنامه نگاری ایران امروز 
اســت. متعهدبودن به میهن و ســعادت ایرانیان بالاتــر از هر موضوع دیگری 
همچنان روزنامه نگاری ایران را زنده و اثرگذار نگه داشــته اســت. تعهدی که 
باعث شــده تا روزنامه نگاران ایرانی با وجود شرایط سخت پیش گفته، در کشور 

بمانند و چراغ این خانه را روشن نگه دارند.
انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران
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